
N
a
u

cza
n

ie
 i u

cze
n

ie
 siê

Ro bert Ma ko wski

Ofe r ta edu ka cy j na pro gra mu
„Dzie c ko w Sie ci”

No wo cze s ne te ch no lo gie to za zwy czaj do me na
młodych lu dzi. To na sto la t ki, ale i dzie ci, czę sto
wy stę pują w roli do mo wych eks per tów od In ter ne -
tu, ko m pu te ra lub roz bu do wa nych fun kcji te le fo nu
ko mór ko we go. Swoją biegłością w posługi wa niu się 
nowo cze s ny mi tech no lo gia mi za im po no wać mogą
za rów no ro dzi com, jak i na uczy cie lom. Jak roz ma -
wiać o za gro że niach nie sio nych przez In ter net
z po ko le niem, któ re już wy cho wało się w sieci?

1. Za gro ¿e nia dzie ci w In ter ne cie

Za czni j my od fa któw. Pra kty cz nie wszy stkie
dzie ci w wie ku szko l nym mają do stęp do In ter ne tu.
Dla najmłod sze go po ko le nia ko rzy sta nie z sie ci jest
czyn no ścią zupełnie na tu ralną, a opi nia na in ter ne -
to wym fo rum jest czę sto kroć bar dziej isto t na niż
po wa ża nie u ko le gów z pod wór ka. Spę dzając dużo
cza su w sie ci, dzie ci i młod zież pa dają ofia ra mi na -
du żyć w In ter ne cie lub mają kon takt z ma te riałami
nie adek wat ny mi do ich wie ku. Dla ja s no ści wa r to
ska tego ry zo wać in ter ne to we za gro że nia, z ja ki mi
dzie ci najczęściej mają kontakt. 

Kon takt z nie bez pie czny mi tre œcia mi

Ma te riały nie le ga l ne to: po rno gra fia dzie cię ca,
por no gra fia z udziałem zwierząt, pre zen tująca
prze moc, ma te riały pro mujące ra sizm i kse no fo bię.
Pra wo nie ogra ni cza pu b li ka cji tre ści pre zen -
tujących prze moc, po sta wy i za cho wa nia za gra -
żające ży ciu i zdro wiu (ha zard, uży w ki, an ore k sja, 
zaan ga żo wa nie w działal ność sekt, samo usz ko -
dze nia, sa mo bó j stwa, itp.), nikt jed nak nie ma
chy ba wątpli wo ści, że przy pa d ko wy czy świa do -
my kon takt z nimi od bi ja się na dzie cię cej psy chi ce 
i za bu rza na przykład spo sób wi dze nia re la cji mię -
dzy lu dz kich lub post rze ga nie włas nej se ksua l no ś -
ci. Nie bez pie cz ne tre ści są w In ter ne cie bar dzo
roz po wszech nio ne. Ma te riały po rno gra ficz ne (tra -
kto wa ne jako le ga l ne, pra wo ogra ni cza je dy nie do -
stęp do nich nie le t nim), to naj czę st sza ka te go ria

tre ści pub li ko wa nych w sie ci. Młodzi in ter na uci
tra fiają na nie za zwy czaj zupełnie przy pa d ko wo.

Nie bez pie cz ne tre ści – ska la za gro że nia (ba da -
nia fi r my Ge mius i Fun da cji Dzie ci Ni czy je gru -
pa 2559 dzie ci w wie ku 12-17 lat, 2006)

• 71% dzie ci tra fiło w In ter ne cie na ma te riały
po rno gra ficz ne. 63% przy pa d ko wo.

• 51% dzie ci tra fiło na ma te riały z bru ta l ny mi
sce na mi prze mo cy. 61% przy pa d ko wo. 

• 28% dzie ci tra fiło na ma te riały pro pa gujące
prze moc i nie to le ran cję. 74% przy pa d ko wo.

• Co czwa r te dzie c ko de kla ru je, że jego ro dzi ce
nie in te re sują się tym, w jaki spo sób ko rzy sta
z In ter ne tu.

• Jedy nie 10% dzie ci stwier dza, że pod czas ko -
rzy sta nia z sie ci jest pod sy ste ma tyczną opieką 
ro dzi ców.

Nie bez pie cz ne kon ta kty

Komu ni ka to ry, cza ty i po rta le społecz no ścio we
to jed ne z naj czę ściej wyko rzy sty wa nych przez
najmłod szych użyt ko w ni ków usług in ter ne to wych.
Dzie ci za wie rają w ten spo sób nowe zna jo mo ści,
a to oz na cza ry zy ko kon ta ktu z nie bez pie czny mi
oso ba mi. Ze wzglę du na nie wie dzę i łatwo wie r ność
młodzi in ter na uci nie jed no krot nie stają się ofia ra mi 
prze stępstw z uży ciem sie ci, m.in. oszustw,
wyłudzeń lub włamań kom pu te ro wych. Czę sto
podają ob cym oso bom po zna nym w sie ci pry watne 
in fo r ma cje (dane oso bo we) lub uma wiają się z oso -
ba mi po zna ny mi w In ter ne cie na spo t ka nia w re a l -
nym świe cie. O zna jo mo ściach z In ter ne tu dzie ci
za zwy czaj nie mówią ro dzi com, na spo t ka nie idą
sa mo dzie l nie lub z ró wie ś ni kiem, pod czas gdy po -
win na im to wa rzy szyć za ufa na oso ba do rosła,
zwłasz cza małym dzie ciom. To szcze gó l ne za gro -
że nie, w związku z co raz po w szech nie j szym zja wi -
skiem uwo dze nia dzie ci w In ter ne cie.
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Nie bez pie cz ne kon ta kty – ska la za gro że nia (ba -
da nia fi r my Ge mius i Fun da cji Dzie ci Ni czy je,
gru pa 1779 dzie ci w wie ku 12-17 lat i 687 ro dzi -
ców, 2006)

• Ponad 90% dzie ci ko rzy sta z se r wi sów komu -
nika cy j nych. 

• 68%. otrzy mało pro po zy cję spo t ka nia od osób
po zna nych w sie ci. 

• 45% bie rze w nich udział. 

• Jedy nie co czwa r te dzie c ko in fo r mu je ro dzi ców
o spo t ka niach z oso ba mi po zna ny mi w sie ci.

• Połowa dzie ci idzie na ta kie spo t ka nie sa mo -
dzie l nie. 

• 28% ro dzi ców nie do strze ga żad nych za gro żeń 
dla dzie ci związa nych z ko rzy sta niem z In ter -
ne tu.

Cy be r prze moc (cy ber bul ly ing)

Cy be r prze moc to z ko lei nowe ob li cze prze mo cy
ró wie ś ni czej. W od ró ż nie niu od tra dy cy j nych form
nę ka nia, za stra sza nia lub szan ta żo wa nia prze moc
w sie ci wy ko rzy stu je no wo cze s ne na rzę dzia komu -
nika cy j ne, a co za tym idzie – na bie ra nie po rów na nie 
sze r szej ska li. Ośmie szające lub znie wa żające fi l my,
ko m pro mi tujące zdję cia raz udo stę p nio ne w In ter -
ne cie są po wie la ne i dys try buo wa ne za po mocą po -
czty ele ktro ni cz nej, blo gów, stron in ter ne to wych lub
fo rów społecz no ścio wych. Do tej ka te go rii za gro żeń
na le ży rów nież włączyć pod szy wa nie się pod ko goś,
na przykład w celu pub li ko wa nia wu l ga r nych ko -
men ta rzy (by zni sz czyć cudzą re pu ta cję).

Ska la za gro że nia (ba da nia fi r my Ge mius i Fun -
da cji Dzie ci Ni czy je, gru pa 891 dzie ci w wie ku
12-17 lat, 2007)

• 57% stała się przy naj mniej raz obie ktem zdjęć
lub fi l mów wy ko na nych wbrew ich woli.

• 52% dzie ci miało do czy nie nia z prze mocą
wer balną w In ter ne cie lub przez te le fon ko -
mór ko wy.

• 47% dzie ci do świa d czyło wul ga r ne go wy zy wa -
nia.

• 29% ba da nych de kla ru je, że ktoś w sie ci po da -
wał się za nie wbrew ich woli.

• 21% dzie ci do z nało po ni ża nia, ośmie sza nia
lub upo ka rza nia.

• 16% do świa d czyło pró by za stra sze nia i szan ta -
żo wa nia.

• 14% zgłasza przy pa d ki roz po wszech nia nia za
po śred ni c twem In ter ne tu lub te le fo nii ko mór -
ko wej ko m pro mi tujących je ma te riałów.

Uza le ¿ nie nie od In ter ne tu

Pro blem uza le ż nie nia od sie ci jest szcze gó l nie
isto t ny w przy pa d ku dzie ci, u któ rych pro ces ten jest 
zna cz nie szy b szy niż u do rosłych. Ró ż no rod ność
usług ofe ro wa nych przez In ter net i ich atra kcy j ność 
spra wia, że młodzi lu dzie spę dzają w sie ci co raz
wię cej cza su. Brak sa mo kon tro li, a prze de wszy -
stkim brak kon tro li ro dzi cie l skiej może po wo do -
wać, że dzie c ko re zy g nu je z in nych form
akty w no ści na rzecz cza su spę dza ne go przed ekra -
nem ko m pu te ra. To z ko lei może się od bić na jego
roz wo ju psy cho społecz nym (ogra ni cze nie kon ta -
któw z ró wieś ni ka mi, re zy g na cja z in nych form
akty w no ści po za szko l nej), a na wet (m.in. ze wzglę -
du na niewłaściwą pozycję ciała) na jego zdrowiu. 

2. „Dzie c ko w Sie ci”

W jaki spo sób roz ma wiać z dzie ć mi i młod zieżą
o za gro że niach w In ter ne cie, nie de mo ni zując ich
ani nie ucie kając w mora liza to r stwo? Jak wytłuma -
czyć dzie c ku, że nie prze my śla na pu b li ka cja jego
da nych oso bo wych lub zdjęć w sie ci może oz na czać 
po wa ż ne pro ble my w świe cie realnym? 

Pro gram „Dzie c ko w Sie ci”

Fun da cja Dzie ci Ni czy je za j mu je się bez pie czeń -
stwem dzie ci i młod zie ży w In ter ne cie od 2004
roku. Wte dy ru szył pro gram „Dzie c ko w Sie ci” obej -
mujący ka m pa nię społeczną, któ rej za da niem było
zwró ce nie uwa gi na za gro że nia najmłod szych in -
ter na tów oraz ka m pa nię edu ka cyjną, po świę coną
ich bez pie cze ń stwu. To wów czas po wstał spot te le -
wi zyj ny „Ni g dy nie wia do mo, kto jest po dru giej
stro nie”. 30-se kun do wy film, któ re go bo ha te rem
jest 12-le t nia Ania i pod szy wający się pod jej ró wie ś -
ni ka Wo j tek, miał za za da nie zwró cić uwa gę
społecze ń stwa na pro blem, ja kim są kon ta kty dzie ci 
z nie zna jo my mi oso ba mi w sie ci.

W ra mach pro gra mu działa rów nież He l p li ne.
org.pl. Za da niem tej ko mór ki FDN jest nie sie nie
po mo cy psy cho logi cz nej (a je śli za j dzie taka po trze -
ba – rów nież pra wnej) w sy tu a cji nie bez pie cz nych
zda rzeń w In ter ne cie. Ofe r ta He l p li ne.org.pl skie -
ro wa na jest za rów no do dzie ci i młod zie ży, jak i do
profe sjo na li stów (na uczy cie li, psy cho lo gów, pe da -
go gów szko l nych) oraz ro dzi ców.

Naj sku te cz niejszą me todą ogra ni cze nia ska li za -
gro żeń wo bec dzie ci w In ter ne cie jest jed nak edu ka -
cja najmłod szych in ter na utów – tak, by sami
po tra fi li uniknąć kłopo t li wych sy tu a cji. W ra mach
pro gra mu „Dzie c ko w Sie ci” po wstają ma te riały dla 
na uczy cie li, umo ż li wiające pro wa dze nie atra kcy j -
nych za jęć, któ re bez zbęd ne go dy da kty z mu za -



N
a
u

cza
n

ie
 i u

cze
n

ie
 siê

poznają najmłod szych in ter na utów z za sa da mi
bez pie cze ń stwa w In ter ne cie. Fun da cja od da je do
dys po zy cji na uczy cie li  kom p le t ne ma te riały, obe j -
mujące za rów no sce na riu sze, jak i wyko rzy sty wa ne
pod czas za jęć np. ma te riały mul time dia l ne lub ze -
szy ty ćwi czeń. Za ję cia przy go to wa no mery to ry cz nie
dla wszy stkich klas szkół pod sta wo wych i gi mna -
zjum. Do ich prze pro wa dze nia nie jest wy ma ga na
spe cja li sty czna wie dza – wy sta r czy ty po wo uży t ko -
wa umie ję t ność po ru sza nia się po In ter ne cie. Co
wa ż ne dla szkół nie dys po nujących pra co w nią ko m -
pu te rową – część za jęć mo ż na prze pro wa dzić,
posługując się wyłącz nie od twa rza czem DVD i te le -
wi zo rem.

Se r wis in ter ne to wy „Dzie c ko w Sie ci”

Wszy stkie sce na riu sze za jęć i ma te riały nie zbęd -
ne do ich pro wa dze nia mo ż na zna leźć w se r wi sie
dzie c ko wsie ci.pl. Po wstał on rów nież po to, by do -
sta r czać naj bar dziej aktu a l nych in fo r ma cji o dzia -
łal no ści edu ka cy j nej, wciąż pro wa dzo nych
ka m pa niach społecz nych i no wo ściach związa nych 
z pro gra mem „Dzie c ko w Sieci”.

Ma te riały przy go to wa ne przez Fun da cję Dzie ci
Ni czy je w ra mach pro gra mu Dzie c ko w Sie ci udo -
stę p nia ne są nie odpłat nie, je dy nym ogra ni cze niem
przy ich po wie la niu jest ko nie cz ność powołania się
na źródło. Po prze pro wa dze niu za jęć na uczy ciel
wypełnia spra wo z da nie i otrzy mu je za świa d cze nie,
wa ż ne na przykład w doku men to wa niu działal no ś -
ci za wo do wej. Głębiej zain tere so wa ni pro ble mem
znajdą w se r wi sie wy ni ki ba dań i ana liz do -
tyczących bez pie cze ń stwa dzie ci w In ter ne cie. 

Za jê cia szko l ne

Ofe r ta edu ka cy j na Fun da cji Dzie ci Ni czy je zo -
stała przy go to wa na z myślą o mo ż li wo ściach i zain -
tere so wa niach ka ż dej z grup wie ko wych. W ra mach 
pro je ktu przy ję li śmy po dział: 
• kla sy I-III szkół pod sta wo wych
• kla sy IV-VI szkół pod sta wo wych
• kla sy gi mna zja l ne

Ofe r ta edu ka cy j na dla klas I-III szkó³
pod sta wo wych. Za jê cia „Sie cia ki” 

Umie ję t no ści techni czno-in formaty cz ne na wet
najmłod szych dzie ci nie jed no krot nie za ska kują ich
ro dzi ców. Nie za wsze jed nak idą z nimi w pa rze
umie ję t no ści społecz ne. 

W tra kcie za jęć po ru sza ne są m.in. ta kie te ma ty, jak:
• komu ni ko wa nie się z in ny mi oso ba mi,
• zdo by wa nie in fo r ma cji,
• po zna wa nie no wych lu dzi,
• po bie ra nie pli ków. 

Za ję cia mo ż na zre a li zo wać w wer sji pełnej
(2×45 mi nut) lub w wer sji skró co nej (45 mi nut).
W tym cza sie dzie ci do wia dują się, jak bez pie cz nie
i efe kty w nie ko rzy stać z sie ci, po znają in ter ne to we
za gro że nia, za sa dy bez pie cz ne go uży wa nia In ter ne -
tu oraz me to dy re a go wa nia na in ter ne to we nie bez -
pie czeń stwa. Dzię ki bu rzy mó z gów, kre sków kom,
kon ku r som i ćwi cze niom dzie ci przy swa jają wie dzę
po zba wioną nad mie r ne go dy da kty z mu.

Za gro że nia in ter ne to we pre zen to wa ne są przez
pry z mat przy gód dru ży ny Sie cia ków zwa l czających 
złe Sie ciu chy (będące uo so bie niem za gro żeń, na
któ re dzie c ko może tra fić w sie ci). Atra kcy j ne dla
dzie ci po sta ci Sie cia ków do sko na le spra w dzają się
jako prze wod ni cy pre zen tujący pod sta wo we za sa dy 
bez pie cz ne go ko rzy sta nia z Internetu. 

Kurs e- le a r ning „Po znaj bez pie cz ny In ter net”

Dzie ci ko le j ny raz mogą spo t kać się z po sta cia mi
Sie cia ków w tra kcie za jęć e-le ar nin go wych prze -
zna czo nych dla najmłod szych in ter na utów. Po za -
lo go wa niu się na pla t fo r mę edu ka cyjną ku r sy.
dzie c ko wsie ci.pl na uczy ciel lub inna oso ba pro -
wadząca za ję cia otrzy mu je w ma i lu link do kodu
akty wacy j ne go, któ ry po wi nien zo stać prze ka za ny
ucz niom. Dzię ki nie mu ucz nio wie biorący udział
w za ję ciach zo stają przy pi sa ni do kon kre t ne go na -
uczy cie la, któ ry może wysyłać do nich wia do mo ści
i śle dzić ich po stę py w re a li za cji ku r su. Re a li za cja
ośmiu modułów ku r su za j mu je trzy jed no stki le -
kcy j ne i obe j mu je m.in. ta kie za gad nie nia, jak udo -
stę p nia nie da nych oso bo wych w sie ci, in ter ne to we
zna jo mo ści, niebezpieczne treści, wirusy oraz
netykietę.

Ofe r ta edu ka cy j na
dla klas IV-VI szkó³ pod sta wo wych.
Za jê cia „3… 2… 1… In ter net!”

Dla sta r szych ucz niów, z klas IV-VI szkół pod -
sta wo wych, prze zna czo ny jest kurs „3… 2… 1…
In ter net!”  Po świę co ny jest on prze de wszy stkim
pre zen ta cji efe kty w ne go wyko rzy sty wa nia In ter ne -
tu jako al ter na ty wy wo bec ry zy ko w nych za cho wań:
cybe r prze mo cy, spo t kań z oso ba mi zna ny mi
wyłącz nie z In ter ne tu, upub li cz nia nia swo ich da -
nych, pi ra c twa w sie ci oraz uza le ż nień. Nie -
wątpliwą atrakcją za jęć jest oso ba pro wadzącego
– Krzy szto fa Hołow czy ca, któ ry jako na rra tor
wpro wa dza ucz niów w po szcze gó l ne za gad nie nia,
za po wia da i pod su mo wu je kre sków ki wyko rzy sty -
wa ne w tra kcie le kcji. By zwię kszyć akty w ność i za -
anga żo wa nie ucz niów w za ję cia, ka ż da kre sków ka
ma alte rna ty w ne roz wiąza nie dy le ma tu, przed któ -
rym sta je jej bo ha ter. O tym, jak po wi nien się za -
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cho wać, de cy dują ucz nio wie, mają jed nak
mo ż li wość poznania również drugiego za ko ń cze -
nia.

Kurs e- le a r ning
„Bez pie cz na przy go da z In ter ne tem” 

Rów nież dla ucz niów IV-VI prze wi dzia no za ję -
cia e-le ar nin go we. Składają się one z 7 modułów,
zadaniem uży tko w ni ka jest prze j ście 7 ko mnat
i zdo by cie 7 dys ków wie dzy. Kurs prze wi dzia no
na trzy jed no stki le kcy j ne. Dzię ki pla t fo r mie
e-le ar nin go wej na uczy ciel ma mo ż li wość ko mu ni -
ka cji ze swoją grupą ucz niów oraz śle dze nia ich po -
stę pów.

Ofe r ta edu ka cy j na
dla klas I-III szkó³ gi mna zja l nych.
Za jê cia „Stop cybe r prze mo cy”

Dla ucz niów gi mna zjum, ze wzglę du na rosnącą 
ska lę prze mo cy ró wie ś ni czej, po wstały za ję cia
„Stop cybe r prze mo cy”. Ich ce lem jest przed sta wie -
nie prze de wszy stkim kon se k wen cji tego zja wi ska
– za rów no z per spe kty wy ofia ry, spra w cy, jak świad -
ka zda rzeń. Pod stawą do po pro wa dze nia za jęć jest
dwu mi nu to wy film przed sta wiający przy pa dek
prze mo cy ró wie ś ni czej z wy ko rzy sta niem no wo -
cze s nych me diów. Na krę co ny w szko l nej sza t ni
przed lekcją WF-u film tra fia do In ter ne tu. Jego bo -
ha ter ka sta je się przed mio tem ża r tów, prze sta je
przy cho dzić do szkoły, nie ra dzi so bie z sy tu acją.
W tra kcie za jęć młod zież do wia du je się, ja kie fo r my 
może przy j mo wać cy be r prze moc, co mogą czuć jej
ofia ry, jak po win ny się za cho wać, gdzie mogą szu -
kać po mo cy, co po win ni zro bić świa d ko wie ta kich
sy tu a cji. Na re a li za cję za jęć trze ba po świę cić dwie
go dzi ny le kcy j ne. 

Kurs e- le a r ning „Znajo mi- niez najo mi.pl”

Uzu pełnie niem za jęć lub al te r na tywą dla nich
może być kurs e-le ar nin go wy „Znajo mi- Niez najo -
mi”. Jego treść odwołuje się do za sad fun kcjo no wa -
nia se r wi sów społecz no ścio wych. Uży t ko w nik ku r su 
wcie la się w rolę admi ni stra to ra zarządzającego ta -
kim se r wi sem. Jego za da niem jest roz wiązy wa nie
pro ble mów użyt ko w ni ków, do tyczących np. włama -
nia na kon to, kra dzie ży włas no ści inte le ktua l nej,
bez pie cze ń stwa za ku pów w In ter ne cie lub na du żyć
w sie ci.

Sie cia ki

Do da t ko wym na rzę dziem edu ka cy j nym, któ re -
go za da niem jest utrwa le nie i po sze rze nie wie dzy
dzie ci, jest ogól nodo stę p ny se r wis edu ka cy j ny
www.sie cia ki.pl. Zo stał za pro je kto wany z myślą

o 7-12 la t kach, ale ko rzy stają z nie go dzie ci za rów -
no młod sze, jak i sta r sze, mo ż na go wy ko rzy sty wać
rów nież w ce lach edu ka cy j nych. Se r wis jest bez piecz -
ny – mo ż na udo stę p nić go dzie c ku bez obaw, że tra -
fi na niewłaści we tre ści albo pad nie ofiarą wer ba l nej 
prze mo cy.

W czę ści info rma cy j nej młodzi in ter na uci
znajdą wia do mo ści o Sie cia kach i Sie ciu chach, jak
rów nież Ka ta log Bez pie cz nych Stron BeSt, spra w -
dzo nych i po le ca nych przez Sie cia ki. W se r wi sie
społecz no ścio wym uży tko w ni cy mogą po ro zu -
mie wać się po mię dzy sobą, wcze ś niej jed nak na -
uczą się jak po wi nien wyglądać nick, któ ry nie
bę dzie pro wo ko wał agre sji lub in nych na du żyć.
Do wiedzą się rów nież, jak stwo rzyć bez pie cz ne
hasło, któ re niełatwo bę dzie złamać. Na Sie cioP la -
ne cie uży tko w ni cy se r wi su mają oka zję spra w dzić
się w za da niach spe cja l nych i mi sjach, a rów no cze -
ś nie zdo być wie dzę o za sa dach bez pie cz ne go ko -
rzy sta nia z sie ci.

3. Edu ka cja dla profe sjo na li stów
   i ro dzi ców

Wszy stkie za ję cia przy go to wa ne w ra mach pro -
gra mu „Dzie c ko w Sie ci” wpi sują się w ideę edu ka -
cji me dia l nej najmłod szych. Jed no cze ś nie wie my
– m.in. z in fo r ma cji, któ re do cie rają do fun da cji
– jak czę sto to do ro śli są bez rad ni wo bec cybe r prze -
mo cy lub in ter ne to wych prze stępstw. Czę sto rów -
nież ig no rują je, po nie waż sam pro blem jest mało
wi do wi sko wy (cy be r prze moc nie po wo du je prze -
cież si ń ców), a do strze ga l ne są do pie ro jego kon se k -
wen cje. Z myślą o do rosłych po wstały więc za ję cia
e-le ar nin go we do tyczące za gro żeń dzie ci w In ter -
ne cie. Przy go to wa no je w wer sji dla profe sjo na li -
stów (trzy moduły) i ro dzi ców (dwa moduły). W ich 
two rze niu bra li udział psy cho lo dzy, pra wni cy, pe -
da go dzy, wy ko rzy sta no rów nież do świa d cze nia
pra co w ni ków He l p li ne.org.pl. Kurs w fo r mie pre -
zen ta cji mul time dia l nej przed sta wia za gro że nia
z ja ki mi najmłodsi in ter na uci mogą mieć do czy nie -
nia w In ter ne cie, in fo r mu je rów nież, jak mo ż na im
za po bie gać lub ogra ni czać ich sku t ki. Założe niem
była mo ż li wość za rów no samo dzie l ne go ogląda nia
ma te riału, jak i pre zen ta cja go w tra kcie rady peda -
go gi cz nej lub spo t ka nia ro dzi ców. Mo ż na go tra -
kto wać za rów no jako in te gra l ne za ję cia (oglądając
od początku do ko ń ca), jak rów nież jako ko m pen -
dium wie dzy, wy bie rając je dy nie kon kre t ne za gad -
nie nia. Dla na uczy cie li prze wi dzia no rów nież
pre zen ta cję ofe r ty edu ka cy j nej pro gra mu „Dzie c ko
w Sie ci”. Kurs jest do stę p ny w se r wi sie dzie c ko wsie -
ci.pl (do obe j rze nia on li ne lub ściągnię cia na dysk
ko m pu te ra), prze wi du je my rów nież jego edy cję na
płytach DVD.
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4. Edu ka cja spo³ecz na

Nie da w no (w cze r w cu 2009 roku) po wró ci li bo -
ha te ro wie spo tu „Ni g dy nie wia do mo, kto jest po
dru giej stro nie”, czy li Ania i Wo j tek. Ponad 5 lat
temu ka m pa nia ta zwró ciła uwa gę społecze ń stwa
na pro blem ry zy ko w nych kon ta któw dzie ci w In ter -
ne cie. Pro blem nie zniknął – do pie ro te raz po ja -
wiają się jed nak re gu la cje pra w ne do tyczące
uwo dze nia dzie ci w In ter ne cie. Ka m pa nia bę dzie
się to czyła pod hasłem „Ka ż dy ruch w In ter ne cie
zo sta wia ślad”. Orga ni za to rzy chcą w ten  spo sób
przy po mnieć, że – wbrew po zo rom – nikt w In ter -

ne cie nie jest ano ni mo wy, a uwa gę społecze ń stwa
po no w nie zwró cić na pro blem kon ta któw dzie ci
z nie z na ny mi oso ba mi on li ne. Do da t ko wo, a może
prze de wszy stkim, ka m pa nia ma tra fić do po ten cja -
l nych spra w ców – by nie mo gli tłuma czyć się nie -
zna jo mo ścią pra wa, jak rów nież – by zda li so bie
spra wę, że za re la cje z dzie c kiem w In ter ne cie
odpo wie dzia l ność za wsze po no si do rosły. 

Au tor jest re da kto rem se r wi su „Dzie c ko w Sie ci”,
cz³on kiem ze spo³u Fun da cja Dzie ci Ni czy je

„Ka ż dy ruch w In ter ne cie zo sta wia ślad”

8 cze r w ca 2010 roku weszła w ży cie no we li za cja ko de ksu ka r ne go, do tycząca uwo dze nia dzie ci w In ter -
necie, dająca szan sę na sku teczną wa l kę z pe do fi lią w sie ci. Tego sa me go dnia ru szyła nowa odsłona kam -
panii „Dzie c ko w Sie ci” pod hasłem „Ka ż dy ruch w In ter ne cie zo sta wia ślad”, pro wa dzo na przez
Fun da cję Dzie ci Ni czy je, Na ukową i Aka de micką Sieć Ko m pu te rową oraz Rze cz ni ka Praw Dzie cka. 

Ka m pa nia ma na celu uświa do mie nie po ten cja l nym spra w com, że nie są ani ano ni mo wi, ani bez ka r ni, zaś 
ofia rom krzy w dze nia, że pra wo jest po ich stro nie i że w sy tu a cji za gro że nia mogą ocze ki wać po mo cy.

Działaniom me dia l nym ka m pa nii to wa rzyszą pro po zy cje edu ka cy j ne – na stro nie www.dzie c ko wsie -
ci.pl do stę p ny bę dzie kurs e- le a r ning po świę co ny pro ble ma ty ce bez pie cze ń stwa sie cio we go. Kurs, przy -
go to wa ny przez FDN i Fun da cję Oran ge, jest prze zna czo ny dla ro dzi ców i profe sjo na li stów
pra cujących z dzie ć mi.

Wię cej in fo r ma cji na stro nie www.dzie c ko wsie ci.pl/ka z dy_ruch


